[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Варненского муниципального района Челябинской области и урегулированию конфликта интересов

ПРОТОКОЛ № 1

с. Варна	             12 января 2024 г.
Состав комиссии:
Председательствовал:
1. Парфенов Е.А. – первый заместитель главы Варненского муниципального района Челябинской области
Члены комиссии:
2. Кормилицин А.А. – председатель Собрания депутатов Варненского муниципального района Челябинской области
3.  Утицких Т.В.	- начальник юридического отдела администрации Варненского муниципального района Челябинской области
 4. Маклаков А.В. – управляющий делами администрации Варненского муниципального района Челябинской области
 5. Ловчикова Т.М. – директор МУДО «Варненская ДШИ», руководитель Общественной приемной Губернатора Челябинской области в Варненском районе
6.  Чернакова Г.Г. – председатель Совета ветеранов Варненского района
7. Гришко Ю.Ю.- начальник отдела профилактики коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Челябинской области (с правом совещательного голоса)
Секретарь комиссии:
8. Теплякова Е.В. –главный специалист отдела муниципальной службы и кадров администрации Варненского муниципального района Челябинской области

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 7 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления муниципального образования, составляет 2 человека (не менее 1/4 от общего числа членов Комиссии), из них присутствует на заседании комиссии 2 человека. Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Комиссии) имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _Hlk156204544]Рассмотрение представления прокуратуры Варненского района об устранении нарушений требований антикоррупционного законодательства от 13.12.2023 г. №58-2023/Прдп23-23-20750006.

[bookmark: _Hlk155954835][bookmark: _Hlk155963559]Вопрос № 1

[bookmark: _Hlk155953058]Слушали:

1. Теплякову Е.В. – секретаря комиссии.
       	Прокуратурой Варненского района в соответствии с заданием прокуратуры области проведена проверка исполнения работниками администрации Варненского муниципального района законодательства о противодействии коррупции при предоставлении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год в разделе 4 справки директора МКУ «Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Варненского района» Д. не отражены банковские счета.
В соответствии с распоряжением администрации Варненского муниципального района Челябинской области от 19.12.2023 года № 117-лс главным специалистом отдела муниципальной службы и кадров администрации Варненского муниципального района проведена проверка в отношении Д.
В ходе проверки получены и рассмотрены следующие документы:
1) пояснительная записка от 21.12.2023г. Из письменных пояснений Д. следует, при оформлении кредитных карт в индивидуальных условиях кредитования, были предусмотрены не только кредитные карты, но и открытые счета кредитной карты, при написании заявлений о закрытии кредитных карт (того или иного банка) не возникло сомнений об автоматическом закрытие счета. Заявление о закрытие заполнялось и подписывалось в Банках, и вопросов по закрытию счетов не возникло. О раздельности кредитной карты и счета ни в одном из банков из сотрудников не пояснил.
  Никакого умысла о сокрытии каких-либо счетов не было.
2) сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на отчетную дату 31.12.2022 года.
[bookmark: _Hlk154043868]АО «Почта БАНК» 2 счета открытые 20.11.2018 г - остаток денежных средств на счете составил 0 рублей (заявление на расторжение договора от 22.12.22г. приложено)
АО «Альфа-Банк» 15.12.2021г. - остаток денежных средств на счете составил 0 рублей.
АО «Альфа-Банк» 25.03.2022 г. - остаток денежных средств на счете составил 0 рублей.
ПАО «Совкомбанк», 11.09.2020 г.- остаток денежных средств на счете составил 0 рублей.
ПАО «Совкомбанк», 18.04.2021 г.- остаток денежных средств на счете составил 0 рублей.
АО «Тинькофф Банк», 10.12.2021г.- остаток денежных средств на счете составил 0 рублей.
[bookmark: _Hlk154128949] ПАО «ВТБ» 15.12.2021 г. - остаток денежных средств на счете составил 0 рублей (заявление о прекращении действия банковской карты от 08.12.2022 г. приложено).
[bookmark: _Hlk155954199]  Руководствуясь письмом Министерства труда России от 15 апреля 2022 г. № 28-6/10/П-247973 «О критериях привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» данные нарушение являются малозначительными проступками.
	Учитывая то, что Д. допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдают ограничения, запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, иных дисциплинарных взысканий не имеет, предлагаю применить к ней дисциплинарное взыскания в виде замечания.

2. Выслушав и обсудив вопрос с членами комиссии Парфенов Е.А., предложил вынести на голосование вопрос о рекомендации главе Варненского муниципального района указать Данилейко И.А. на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и применить к ней дисциплинарное взыскания в виде замечания.

[bookmark: _Hlk155954528]Результаты голосования:
1. За –7 человек
2. Против – 0 человек

По результатам голосования вынесено следующее решение.

[bookmark: _Hlk155961858][bookmark: _Hlk156204717]РЕШЕНИЕ:
[bookmark: _Hlk155954666]	Учитывая то, что Д. - директор МКУ «Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Варненского района» допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдают ограничения, запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, иных дисциплинарных взысканий не имеет, рекомендовать главе Варненского муниципального района указать Д. на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и применить к ней дисциплинарное взыскания в виде замечания.

Вопрос № 2
Слушали:

1. Теплякову Е.В. – секретаря комиссии.
[bookmark: _Hlk156208473]       	Прокуратурой Варненского района в соответствии с заданием прокуратуры области проведена проверка исполнения работниками администрации Варненского муниципального района законодательства о противодействии коррупции при предоставлении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год в разделе 4 справки начальник Управления по имущественной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг администрации Варненского муниципального района Я. не отражен банковский счет :открытый 03.08.2021 г. в ПАО «Совкомбанк».
[bookmark: _Hlk153896831] В соответствии с распоряжением администрации Варненского муниципального района Челябинской области от 19.12.2023 года № 115-лс главным специалистом отдела муниципальной службы и кадров администрации Варненского муниципального района проведена проверка в отношении Я.– начальника Управления по имущественной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг администрации Варненского муниципального района Челябинской области.
В ходе проверки получены и рассмотрены следующие документы:
1) пояснительная записка. Из письменных пояснений Я. от 20.12.2023 г. следует, в связи с тем, что открытая 03.08.2021г. кредитная карта в ПАО «Совкомбанк» не использовался (выписка прилагается), неумышленно не был указан данный счет.
Какого-либо умысла и намерений скрыть данный факт не имела.
2) представлены сведения о наличии счетов и иной информации, необходимой для представления гражданами сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на отчетную дату 31.12.2022 года;
ПАО «Совкомбанк»- остаток денежных средств на счете составил 0 рублей, движение по счету не было.
[bookmark: _Hlk156208502]  Руководствуясь письмом Министерства труда России от 15 апреля 2022 г. № 28-6/10/П-247973 «О критериях привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции» данные нарушения являются несущественными проступками и не влекут к привлечению к дисциплинарной ответственности.
[bookmark: _Hlk155961325]Учитывая то, что Я. допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдает запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, дисциплинарных взысканий не имеет, предлагаю Я. к дисциплинарной ответственности не привлекать.
[bookmark: _Hlk155961701]2. Выслушав и обсудив вопрос с членами комиссии Парфенов Е.А., предложил вынести на голосование вопрос о рекомендации главе Варненского муниципального района об указании Я.  на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и мер дисциплинарного взыскания к ней не применять.

Результаты голосования:

1. За –7 человек
2. Против – 0 человек

По результатам голосования вынесено следующее решение.

РЕШЕНИЕ:

[bookmark: _Hlk156208585][bookmark: _Hlk155962140]    Учитывая то, что Я. - начальник Управления по имущественной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг администрации Варненского муниципального района Челябинской области допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдают ограничения, запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, иных дисциплинарных взысканий не имеет, рекомендовать главе Варненского муниципального района указать Я. на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и мер дисциплинарного взыскания к ней не применять.

Вопрос № 3

Слушали:

1.Теплякову Е.В. – секретаря комиссии.
[bookmark: _Hlk156208716]Прокуратурой Варненского района в соответствии с заданием прокуратуры области проведена проверка исполнения работниками администрации Варненского муниципального района законодательства о противодействии коррупции при предоставлении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год в разделе 1 не отражены сведения о получении дохода-пособия по временной нетрудоспособности в размере 10727.64 рублей.
В соответствии с распоряжением администрации Варненского муниципального района Челябинской области от 19.12.2023 года № 116-лс главным специалистом отдела муниципальной службы и кадров администрации Варненского муниципального района проведена проверка в отношении К.
В ходе проверки получены и рассмотрены следующие документы:
1) пояснительная записка от 20.12.2023г. Из письменных пояснений К. следует, что в связи со своей невнимательностью забыла указать в представленных сведениях за отчетный 2022 г. пособия по временной нетрудоспособности.
 Намерений скрыть данный доход не имела.
2) Справка 2-НДФЛ.
3) Больничный лист №910100521665 выдан 06.01.2022г.
[bookmark: _Hlk156208737]Руководствуясь письмом Министерства труда России от 15 апреля 2022 г. № 28-6/10/П-247973 «О критериях привлечения к ответственности государственных (муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции»,  приложение №4 п.1.Разница между суммой всех фактически полученных доходов и суммой доходов, указанных в разделе 1 справки, не превышает 50 000 руб. данные нарушения являются несущественными проступками и не влекут к привлечению к дисциплинарной  ответственности.
Учитывая то, что К. допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдает запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, дисциплинарных взысканий не имеет, предлагаю К. к дисциплинарной ответственности не привлекать.

2. Выслушав и обсудив вопрос с членами комиссии Парфенов Е.А., предложил вынести на голосование вопрос о рекомендации главе Варненского муниципального района об указании К.  на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и мер дисциплинарного взыскания к ней не применять.

Результаты голосования:

2. За –7 человек
3. Против – 0 человек

По результатам голосования вынесено следующее решение.

РЕШЕНИЕ:

[bookmark: _Hlk156208759]	Учитывая то, что К. - ведущий специалист по закупкам Управления по имущественной политике и координации деятельности в сфере государственных и муниципальных услуг администрации Варненского муниципального района допустила нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, соблюдают ограничения, запреты, исполняет должностные обязанности, установленные в целях противодействия коррупции, иных дисциплинарных взысканий не имеет, рекомендовать главе Варненского муниципального района указать К. на недопустимость впредь нарушения требований законодательства о противодействии коррупции и мер дисциплинарного взыскания к ней не применять.

Подписи:

Председатель комиссии 	Парфенов Е. А.  	_______________________
               								подпись
Члены комиссии: 		Кормилицын А.А. 	_______________________
               								подпись
[bookmark: _Hlk114652243]        				Маклаков А.В.	_______________________
               								подпись
Утицких Т.В. 	_______________________
               		 						подпись
Ловчикова Т.М. 	_______________________
               								подпись
Чернакова Г.Г. 	_______________________
               								подпись
Протокол вела секретарь комиссии Теплякова Е.В.  __________________
подпись

image1.png